¹³ *Sermo* 261, 9-10, NBA 32/2, 892: „Fratres mei, per ipsum et in ipso obsecro vos, in bonis operibus abundetis, in misericordia, bonitate, benignitate. Cito dimittite quod in vos peccatur. Nemo teneat iram adversus alium, ne intercludat sibi orationem ad Deum. Haec enim omnia, quia in hoc saeculo sumus, quia etsi proficimus, etsi iuste vivimus, sine peccato hic non vivimus. Non enim peccata sola sunt illa quae crimina nominantur, adulteria, fornicationes, sacrilegia, furta, rapinae, falsa testimonia; non ipsa sola peccata sunt. Attendere aliquid quod non debebas, peccatum est; audire aliquid libenter, quod audiendum non fuit, peccatum est; cogitare aliquid, quod non fuit cogitandum, peccatum est. Sed dedit Dominus noster post illud lavacrum regenerationis alia quotidiana remedia. Quotidiana nostra mundatio, Dominica oratio. Dicamus, et verum dicamus, quia ipsa eleemosyna est: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Mt 6,12). *Date eleemosynas, et omnia munda sunt vobis* (Łk 11,41)”. Por. *De Trinitate* XII 12, 18, NBA 4, 488; A. ECKMANN, „Troska o ubogich w nauczaniu i działalności świętego Augustyna”, „*Vox Patrum*” 16 (1996) 161-182.

¹⁴ *Sermones* 57, 1; 59, 1, NBA 30/1, 164. 200.

¹⁵ *Sermo* 58, 1.12, NBA 30/1, 182.196.

¹⁶ *De agone Christiano* 30, 32, NBA 7/2, 118. 120.

i zdecydowanie zwraca się Augustyn przeciw donatystom, co formułuje następująco: „Sed quoniam vivituri sumus in isto saeculo, ubi quis non vivit sine peccato, ideo remissio peccatorum non est in sola ablutione sacri baptismatis, sed etiam in oratione dominica et cottidiana, quam post octo dies accepturi estis. In illa invenietis quasi cottidianum baptismum vestrum; ut agatis deo gratias, qui donavit hoc munus ecclesiae suae, quod confitemur in symbolo: ut cum dixerimus Sanctam Ecclesiam, adiungamus Remissionem Peccatorum” („Skoro więc urodziliśmy się w tym świecie, w którym nikt nie żyje bez grzechu, dlatego odpuszczenie grzechów nie dokonuje się tylko w obmyciu chrztu świętego, lecz także w modlitwie Pańskiej i to codziennej, którą otrzymacie po ośmiu dniach. W niej będziecie odnajdywali jakby wasz chrzest codzienny, abyście dziękowali Bogu, który przekazał swemu Kościołowi ten dar, co wyznajemy w Symbolu: abyśmy po wyznaniu «Święty Kościół» dodali «grzechów odpuszczenie»”)¹⁷. Podobnie jak w przytoczonym urywku mówi Augustyn w *Sermo de symbolo ad catechumenos*, gdzie tak samo najpierw dowodzi odpuszczenia grzechów na chrzcie, przy czym wyraźnie podkreśla, iż nie ma takiego grzechu, którego by Bóg nie mógł odpuścić. Za najgorszy grzech, przed którym myśl się wzdraga, uważa zabicie Chrystusa. A jednak Żydzi to uczynili, a wielu potem uwierzyło w Niego i piło Jego Krew. Odpuszczony im został grzech, jaki popełnili. Biskup uczy o grzechach i ich odpuszczeniu. Wyjaśnia, iż chrzest został wprowadzony (*inventus est*) z powodu wszystkich grzechów; z powodu lekkich grzechów, bez których żyć nie możemy została wynaleziona Modlitwa. Zwraca przy tym uwagę na Modlitwę Pańską: „Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris” (Mt 6,12). Cały ten tok rozważań wieńczy